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Informe de Licitació d’Obres 

 

Catalunya 1r tr. 2021 

 

• La licitació oficial d’obres a Catalunya assoleix la xifra de 695,6 milions 

d’euros, encara molt per sota dels nivells del que requereix Catalunya 

per satisfer les seves necessitats en  infraestructures, 1.375 milions 

d’euros trimestrals, 5.500 milions d’euros anuals. 

 

• Malgrat l’increment extraordinari en aquest primer trimestre, 

principalment degut a dues grans licitacions de BIMSA i 

d’Infraestructures.cat, es manté la incertesa sobre l’evolució de la 

licitació durant els propers trimestres. 

 

• La Cambra de Contractistes recorda l’important efecte ‘locomotora’  del 

sector de la construcció, ja demostrat en la sortida de crisis precedents. 

 

• La Cambra de Contractistes demana agilitar la gestió dels fons europeus 

provinents del Next Generation UE per tal de que arribin a les empreses 

dins aquest mateix exercici. 

 
La licitació1 oficial d’obres a Catalunya ha viscut un creixement  excepcional del 139 % 

en el primer trimestre de 2021, arribant fins els 695 milions d’euros, respecte del 

mateix període de l’any 2020, com a conseqüència de l’esforç de les administracions 

públiques de reactivar l’economia i, probablement, per la licitació retinguda de l’any 

anterior que es van ajornar com a conseqüència de la pandèmia i de les mesures 

sanitàries adoptades per evitar el seu contagi. No obstant l’anterior, si la comparem 

amb el mateix període de l’any 2019, darrer any abans de l’aturada produïda per la 

pandèmia de la COVID-19, el creixement ha estat del 55 %. Tot i aquest increment, la 

licitació d’aquest primer trimestre suposa un 50 % de la que Catalunya necessita. 

 

La Cambra de Contractistes recorda que la inversió pública ha d’ésser estable i 

previsible per suavitzar els cicles econòmics, donar certesa als agents econòmics i evitar 

forts ajustaments del sector en temps de crisi, i que la licitació mínima regular i 

recurrent de totes les administracions que requereix Catalunya per satisfer les seves 

necessitats en infraestructures econòmiques i socials i mantenir un creixement similar 

a la resta de països europeus, hauria de ser, aproximadament, del 2,2% del PIB (uns 

5.500 milions anuals). 

 

                                                           
1 Una licitació pública és el procediment mitjançant el qual un comprador públic dóna a conèixer una 

necessitat, d’adquirir un bé, un servei o una obra, i sol·licita a aquelles empreses que la puguin cobrir, i 

que reuneixin els requisits exigits pels plecs, presentin les seves ofertes; les ofertes presentades seran 

seleccionades i avaluades i s’adjudicarà el contracte a aquella que compleixi la millor relació qualitat preu. 
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Per Administracions, l’Administració Local és el nivell administratiu més actiu, amb el 

58 % de tota la licitació, assolint els 402,6 milions d’euros. Cal destacar, però que 

aquesta xifra inclou la licitació per BIMSA de l’Acord marc per a la contractació d’obres 

d’infraestructures en espai públic de Barcelona, de valor estimat fins a 160.800.000 

euros, que s’hauria d’anar concretant en el termini de 15 mesos en multitud de 

contractes basats en el referit acord marc. 

 

Quant a la Generalitat de Catalunya, la licitació s’ha incrementat un 111 % respecte del 

mateix període de l’any 2020, amb un import total de 215,6 milions d’euros, el 31% del 

total. També en aquest cas cal fer esment de que d’aquest import, 46 milions 

corresponen a la licitació del sistema dinàmic de contractació d’obres de desplegament 

de la xarxa pública de fibra òptica realitzat per Infraestructures de la Generalitat de 

Catalunya SAU, que es concretaran en contractes específics en els propers quatre anys. 

 

L’import licitat per l’Administració General de l’Estat (AGE) ha estat de 77 milions 

d’euros, amb un increment del 220 % respecte del mateix període de l’any 2020, 

suposant un 9% del total; respecte del mateix període de l’any 2019, darrer any abans 

de l’aturada produïda per la COVID-19, la licitació ha disminuït en un 36 %. 

 

La Cambra de Contractistes celebra l’esforç realitzat pel conjunt de les administracions 

públiques per corregir els efectes de l’alentiment i aturada de la licitació pública viscuda 

durant l’any passat a Catalunya, que va comportar una reducció del 23 %, i les exhorta 

a mantenir, i si es possible incrementar, aquest ritme inversor per afavorir la ràpida 

recuperació de l’activitat econòmica del país aprofitant l’efecte ‘locomotora’ del sector 

de la construcció i per garantir la continuïtat i estabilitat de les empreses. 

 

Aquest esforç és especialment rellevant en un context com l’actual marcat per la 

incertesa. D’una banda la incertesa econòmica i social derivada de l’evolució de la 

pandèmia a nivell mundial, europeu i nacional i de les mesures sanitàries adoptades per 

fer-li front que es tradueixen en constants revisions tant de les previsions econòmiques, 

com de les polítiques públiques, el que incideix directament en la inversió privada i en 

les polítiques públiques de inversió, respectivament i per tant en l’activitat constructora. 

D’altra banda la incertesa política derivada de les dificultats per assolir acords entre els 

diferents grups parlamentaris i entre els partits en el govern poden afectar la creació i 

implementació de les necessàries polítiques públiques.  

 

Així mateix la Cambra de Contractistes considera essencial assolir el màxim consens i 

coordinació tant entre el conjunt de les administracions públiques com entre aquestes i 

el sector privat per aconseguir la màxima eficiència en la gestió dels fons europeus de 

l’instrument Next Generation UE a fi i efecte de que el seu efecte revitalitzador de 

l’economia es produeixi l’abans possible, dins aquest mateix any, i de la forma més 

àmplia possible per permetre la reactivació i transformació del nostre sistema 

econòmic; l’actual situació de crisi no admet demores en la gestió d’aquests fons.  

 

Barcelona, abril del 2021 

Cambra de Contractistes d’Obres de Catalunya 
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 1r tr 2021

LICITACIÓ OFICIAL D'OBRES. CATALUNYA. PER ADMINISTRACIÓ
En milions d'euros corrents. Per data d'anunci. Sense IVA

2019 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT

Trim1 120,1              105,1             224,5              449,7                 449,7                

Trim2 126,0              128,5             265,0              519,5                 969,2                

Trim3 209,0              119,3             184,8              513,1                 1.482,3            

Trim4 96,3                166,3             202,2              464,7                 1.947,0            

Total 551,4              519,1             876,5              1.947,0              

2020 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT

Trim1 24,2                102,4             164,2              290,8                 290,8                

Trim2 18,2                87,3                98,5                 203,9                 494,8                

Trim3 35,5                88,0                306,0              429,4                 924,2                

Trim4 117,8              215,1             244,6              577,6                 1.501,8            

Total 195,7              492,8             813,3              1.501,8              

2021 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT

Trim1 77,4                215,6             402,6              695,6                 695,6                

Variació anual, en %

2021/2020 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT

Trim1 219% 111% 145% 139% 139%
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CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL

Licitació Oficial d'Obres. Catalunya 
Per administració. M€

Gener-Març 2019 Gener-Març 2020 Gener-Març 2021
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105%
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 1r tr 2021

LICITACIÓ OFICIAL D'OBRES. CATALUNYA. PER TIPUS D'OBRA
En milions d'euros corrents. Per data d'anunci. Sense IVA

2019 EDIFICACIÓ OBRA CIVIL TOTAL ACUMULAT

Trim1 226,3              223,4             449,7              449,7                 

Trim2 241,1              278,4             519,5              969,2                 

Trim3 200,8              312,3             513,1              1.482,3              

Trim4 174,7              290,0             464,7              1.947,0              

Total 843,0              1.104,0          1.947,0           

2020 EDIFICACIÓ OBRA CIVIL TOTAL ACUMULAT

Trim1 136,6              154,3             290,8              290,8                 

Trim2 90,7                113,2             203,9              494,8                 

Trim3 216,9              212,5             429,4              290,8                 

Trim4 274,7              302,9             577,6              1.501,8              

Total 718,9              782,9             1.501,8           

2021 EDIFICACIÓ OBRA CIVIL TOTAL ACUMULAT

Trim1 268,5              427,2             695,6              695,6                 

Variació anual, en %

2021/2020 EDIFICACIÓ OBRA CIVIL TOTAL ACUMULAT

Trim1 97% 177% 139% 139%

226,3   223,4   

449,7   

136,6   154,3   

290,8   268,5   

427,2   

695,6   

EDIFICACIÓ OBRA CIVIL TOTAL

Licitació Oficial d'Obres. Catalunya 
Per tipus d'obra. M€

Gener-Març 2019 Gener-Març 2020 Gener-Març 2021

97%

139%
19% 91%

177%

55%
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 1r tr 2021

Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Adm. Central 348 47 58 27 40 112 40 126 60 71 109 43 19 33 31 134 50 58 81 64 120 126 209 96 24 18 35 118 77

Generalitat 35 74 248 104 48 127 78 60 35 80 89 94 89 79 153 93 96 59 95 106 105 129 119 166 102 87 88 215 216

Adm. Local 185 179 177 206 150 184 103 82 88 117 186 159 184 217 217 406 244 189 321 309 225 265 185 202 164 98 306 245 403

Total 568 300 482 337 238 423 220 267 183 267 383 296 293 329 401 633 390 306 497 478 450 519 513 465 291 204 429 578 696
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Licitació Oficial d'Obres. Catalunya
Per administració. En milions d'Euros corrents, sense IVA 

Per data publicació anunci.  Per trimestres.

Adm. Central Generalitat Adm. Local Total

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Adm. Central 2.636,1 1.779,5 1.758,6 279,0 327,3 172,5 420,8 479,7 317,1 283,5 217,7 252,5 551,4 195,7

Generalitat 3.161,5 4.369,5 1.488,0 1.771,8 130,4 244,4 117,4 460,8 312,4 297,5 413,9 356,1 519,1 492,8

Adm. Local 1.702,8 1.915,7 2.489,9 1.490,1 585,7 380,5 544,5 747,0 519,3 549,5 1.024,0 1.062,6 876,5 813,3

Total 7.500,4 8.064,7 5.736,6 3.540,9 1.043,4 797,4 1.082,7 1.687,5 1.148,8 1.130,5 1.655,6 1.671,2 1.947,0 1.501,8

Var. Interanual (Esc. Dreta) 13,3% 7,5% -28,9% -38,3% -70,5% -23,6% 35,8% 55,9% -31,9% -1,6% 46,5% 0,9% 16,5% -22,9%
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Licitació Oficial d'Obres. Catalunya
Per administració. En milions d'Euros corrents, sense IVA 

Per data publicació anunci. Per anys.

Adm. Central Generalitat Adm. Local Total Var. Interanual (Esc. Dreta)
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 1r tr 2021

LICITACIÓ OFICIALS D'OBRES 1r tr 2021. CATALUNYA. PRINCIPALS ORGANISMES
En milions d'euros corrents. Per data d'anunci. Sense IVA

Nª Organisme Nº d'obres / lots  Pressupost licitat

1  BARCELONA D´INFRAESTRUCTURES MUNICIPALS, S.A.BIMSA 43 200.061.462,80

2  INFRAESTRUCTURES DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA 25 79.795.345,09

3  INST. MUN. HABITATGE I REHABILITACIO DE BARCELONA 4 45.114.503,30

4  SERVEI CATALÀ DE LA SALUT 2 40.108.824,70

5  AENA 5 32.756.921,36

6  FUNDACIÓ HOSPITAL UNIVERSITARI VALL D'HEBRON(VHIR) 2 31.088.073,61

7  CONSORCI D'EDUCACIÓ DE BARCELONA 1 16.000.000,00

8  ADMINI. INFRAEST.FERROVIARIES-ALTA VELOCIDAD 1 13.922.741,11

9  ADMINI. INFRAEST.FERROV.(D.G.SEG,ORG.Y RR.HH) 1 12.903.330,22

10  FERROCARRIL METROP. BCN, SA 22 10.879.283,13

11  GERENCIA DE S. D'INFRAESTRUC. VIÀRIES I MOBILITAT 14 9.456.200,56

12 AJ. DE CALONGE I SANT ANTONI 2 9.076.251,99

13  AGENCIA CATALANA AIGUA (ACA) 13 6.790.489,35

14  ENS D'ABASTAMENT D'AIGUA TER-LLOBREGAT (ATL) 4 6.559.996,48

15  CONSORCI MAR PARC DE SALUT DE BARCELONA 2 6.550.509,01

16  AUTORITAT PORTUARIA  TARRAGONA 7 6.511.009,33

17  AUTORITAT PORTUARIA BARCELONA 2 6.371.756,97

18 AJ. DE TERRASSA 17 5.201.880,44

19  UNIV. BARCELONA 2 4.986.305,78

20 AJ. DE VILABLAREIX 1 4.848.463,29

21  TRANSPORTS DE BARCELONA, SA 4 4.574.436,94

22 AJ. DE PALAU-SOLITÀ I PLEGAMANS 2 4.187.187,17

23  DEP. TERRITORI I SOSTENIBILITAT 1 3.824.420,83

24 AJ. DE SABADELL 10 3.754.515,44

25  DEP. D'EDUCACIÓ 29 3.649.922,69

26  INCASOL 2 3.331.380,11

27 C.C. CONCA DE BARBERÀ 4 3.128.406,30

28 AJ. DE MOLINS DE REI 2 2.705.202,03

29 AJ. DE MANRESA 6 2.509.664,39

30 AJ. DE VILAFRANCA DEL PENEDÈS 4 2.269.397,12

31  F.G.C. 2 2.221.330,97

32  AENA (GIRONA) 5 2.212.735,26

33 AJ. DEL PRAT DE LLOBREGAT 10 2.090.024,51

34 AJ. DE CALDES DE MONTBUI 2 1.892.470,47

35  PORTS DE LA GENERALITAT 2 1.634.591,62

36 AJ. DE BADALONA 7 1.629.963,85

37  CILSA 3 1.551.000,00

38 AJ. DE MATARÓ 2 1.522.576,53

39  FORESTAL CATALANA S.A. 11 1.466.427,55

40  CONSORCI SANITARI INTEGRAL 1 1.454.186,00

41  DIPUTACIÓ TARRAGONA 7 1.408.192,88

42  MANC. INTERMUN. VOLUNTÀRIA LA PLANA 2 1.363.935,97

43  EMPRESA MUN. AIGÜES DE VILAFRANCA, S.A. 18 1.315.934,09

44 AJ. STA. COLOMA DE GRAMENET 10 1.270.075,70

45 AJ. S GREGORI 2 1.251.168,06

46 AJ. DE LA CANONJA 3 1.189.935,74

47 AJ. DE MATADEPERA 3 1.178.146,24

48  INST. CATALÀ DE LA SALUT (ICS) 8 1.135.049,52

49  MERCABARNA S.A. 2 1.127.682,93

50 AJ. DE TARRAGONA 4 1.071.588,53

ALTRES 547 82.717.600,26

TOTAL 885 695.622.498,22
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